ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
24 июля 2024 г.                г. Георгиевск                                                       № 2312
О порядке предоставления дополнительной меры социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, проживающим и осуществляющим (осуществлявшим и вышедшим на пенсию) трудовую деятельность в сфере культуры в сельской местности, и членам их семей
В целях реализации решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края от 22 декабря 2023 г. № 326-27 «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов лицам, проживающим и осуществляющим (осуществлявшим и вышедшим на пенсию) трудовую деятельность в сфере культуры в сельской местности», администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, проживающим и осуществляющим (осуществлявшим и вышедшим на пенсию) трудовую деятельность в сфере культуры в сельской местности, и членам их семей (далее – Порядок).

2. Управлению образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края:

2.1. В пределах своей компетенции давать разъяснения по реализации Порядка.

2.2. Обеспечить предоставление дополнительной меры социальной поддержки.
3. Признать утратившими силу постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края:
от 14 декабря 2018 г. № 3462 «О порядке предоставления дополнительной меры социальной поддержки по оплате жилья, отопления и освещения отдельным категориям граждан, работающим в образовательных организациях и проживающим в сельской местности Георгиевского городского округа Ставропольского края»;
от 06 мая 2022 г. № 1513 «О внесении изменений в постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 14 декабря 2018 г. № 3462 «О порядке предоставления дополнительной меры социальной поддержки по оплате жилья, отопления и освещения отдельным категориям граждан, работающим в образовательных организациях и проживающим в сельской местности Георгиевского городского округа Ставропольского края».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Георгиевского муниципального округа Ставропольского края» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Исполняющий полномочия Главы

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                   А.Е.Феодосиади
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от 24 июля 2024 г. № 2312
ПОРЯДОК

предоставления дополнительной меры социальной поддержки по оплате
жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов работникам
муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, проживающим и осуществляющим
(осуществлявшим и вышедшим на пенсию) трудовую деятельность
в сфере культуры в сельской местности, и членам их семей
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с решением Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края от 22 декабря 2023 г. № 326-27 «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов лицам, проживающим и осуществляющим (осуществлявшим и вышедшим на пенсию) трудовую деятельность в сфере культуры в сельской местности» и определяет механизм предоставления дополнительной меры социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов (далее – дополнительная мера социальной поддержки) работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Учреждение, Управление), проживающим и осуществляющим (осуществлявшим и вышедшим на пенсию) трудовую деятельность в сфере культуры в сельской местности, и членам их семей (далее - Порядок).
2. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется следующим лицам:

1) заведующим библиотеками и библиотекарям Учреждений, проживающим и работающим в сельской местности, не получающим меры социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 февраля 2011 г. № 13-кз «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)»;
2) членам семей лиц, указанных в подпункте 1 настоящего пункта (не получающим меры социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 февраля 2011 г. № 13-кз «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)»;

3) лицам, проживающим в сельской местности, проработавшим на должностях в сельской местности, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, не менее 10 лет и вышедшим на пенсию, при условии, что они на момент выхода на пенсию имели право на получение дополнительной меры социальной поддержки.

3. Для назначения дополнительной меры социальной поддержки лица представляют по основному месту работы в Учреждение следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

3) копию документа, подтверждающего право пользования жилым помещением или право собственности на жилое помещение;

4) документы, подтверждающие родственные отношения между заявителем и лицами, указанными в заявлении в качестве членов его семьи;

5) документы, подтверждающие факт совместного проживания заявителя и членов его семьи в сельском населенном пункте Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;

6) документ, подтверждающий факт обучения детей в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения.

4. Лица, указанные в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка, для получения дополнительной меры социальной поддержки представляют в Учреждение по месту жительства документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка и следующие документы:

1) копию трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности, подтверждающие стаж работы в Учреждении;

2) копию документа, подтверждающего статус пенсионера.

5. Копии документов, указанные в пунктах 3 и 4 настоящего Порядка, предъявляются одновременно с их оригиналами и заверяются в Учреждении, либо могут быть представлены заверенными нотариально.

6. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для назначения ежемесячной денежной выплаты, являются:

1) отсутствие документа, подтверждающего личность и полномочия заявителя;

2) документы напечатаны (написаны) нечетко и неразборчиво, имеют подчистки, приписки, наличие зачеркнутых слов, нерасшифрованные сокращения, исправления, за исключением исправлений, скрепленных печатью и заверенных подписью уполномоченного лица;

3) документы (сведения) содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию, содержащуюся в них;

4) документы не содержат все установленные реквизиты: наименование и адрес организации, выдавшей документ, подпись уполномоченного лица, печать организации, выдавшей документ, дату выдачи документа, номер и серию (если есть) документа, срок действия документа;

5) заявление и документы поданы лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий.

Заявитель имеет право повторно обратиться за назначением ежемесячной денежной выплаты после устранения предусмотренных настоящим пунктом оснований для отказа в приеме документов.

7. В случае если в семье оба супруга являются лицами, имеющими право на дополнительную меру социальной поддержки, члены их семьи, учитываются при начислении ежемесячной денежной выплаты только одному из супругов.
8. К членам семьи заявителя относятся: супруг (супруга), несовершеннолетние дети, совершеннолетние дети, обучающиеся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, зарегистрированные по месту жительства заявителя и совместно с ним проживающие.
9. Заявление с приложенными документами Учреждения направляют в управление образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее - Управление) для проверки на соответствие требованиям, установленным пунктами 3-5 настоящего Порядка, на наличие у заявителя права на получение дополнительной меры социальной поддержки.

10. При отсутствии оснований для отказа, установленных пунктом 11 настоящего Порядка, Управление издает приказ о назначении ежемесячной денежной выплаты. Учреждение на основании приказа формирует список (реестр) лиц на получение дополнительной меры социальной поддержки.

11. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки является:

1) непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, указанных в пунктах 3, 4 настоящего Порядка;
2) несоответствие представленных документов требованиям, установленным пунктом 5 настоящего Порядка;

3) отсутствие у лица, представившего заявление, права на получение дополнительной меры социальной поддержки.

12. При наличии оснований для отказа в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки Управление в течение 3 рабочих дней письменно уведомляет об этом лицо, предоставившее документы, с указанием причины отказа.
13. Размер ежемесячной денежной выплаты ежегодно определяется решением Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края о бюджете Георгиевского муниципального округа Ставропольского края на соответствующий финансовый год и плановый период.

Размер ежемесячной денежной выплаты рассчитывается с учетом количества членов семьи заявителя.

14. Лица, являющиеся получателями дополнительной меры социальной поддержки (далее - получатель), обязаны извещать Учреждение об изменении условий, дающих право на ее получение, снятии с регистрационного учета, а также о наступлении иных обстоятельств, влекущих изменение объема предоставляемой меры социальной поддержки или прекращение ее представления.
Срок, в течение которого получатели обязаны извещать Учреждение об изменении условий, влияющих на предоставление дополнительной меры социальной поддержки, не может превышать трех месяцев с момента его наступления, а при снятии с регистрационного учета – одного месяца.

15. Суммы ежемесячной денежной выплаты, излишне выплаченные получателю, вследствие его злоупотребления (представление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право назначения ежемесячной денежной выплаты, несоблюдение срока извещения об изменении условий, влияющих на предоставление дополнительной меры социальной поддержки), возмещаются им добровольно, а в случае отказа от добровольного возмещения взыскиваются в судебном порядке соответствующим Учреждением.

Суммы ежемесячной денежной выплаты, недополученной в связи со смертью получателя, выплачиваются его наследникам на общих основаниях.

16. Ежемесячная денежная выплата прекращается при возникновении следующих обстоятельств:

1) смерть получателя, признание его в установленном порядке безвестно отсутствующим или умершим;

2) увольнение получателя из Учреждения (за исключением выхода получателя на пенсию при наличии у него стажа в Учреждении, необходимого для получения ежемесячной денежной выплаты);

3) снятие получателя с регистрационного учета по месту жительства (по месту пребывания) в связи с его выездом из сельского населенного пункта.

В случае увольнения получателя и приема его на работу в другое Учреждение, получатель заново предоставляет заявление и документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка.

17. Управление:

1) ежемесячно, до 15 числа текущего месяца, вносит информацию о лицах, получающих дополнительную меру социальной поддержки, в государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;
2) производит проверку достоверности представленных лицами сведений о том, что дополнительными мерами социальной поддержки по иному основанию они не пользуются. Проверка производится не реже одного раза в год по каждому заявителю.
18. Учреждение:

1) в срок до 20 января текущего года предоставляет в муниципальное казённое учреждение Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Учетный центр» утвержденные списки (реестры) граждан, претендующих на получение дополнительной меры социальной поддержки, с указанием суммы дополнительной меры социальной поддержки. В случае изменения права на получение дополнительной меры социальной поддержки, уточненные списки предоставляются до 01 числа месяца, следующего за отчетным;

2) обеспечивает перечисление средств на лицевые счета получателей, открытые в кредитных организациях для осуществления ежемесячной денежной выплаты гражданам, в срок до 20 числа следующего месяца;
3) несет ответственность за своевременное и в полном объеме предоставление лицам дополнительной меры социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты.

19. Управление распределяет средства на выплату дополнительной меры социальной поддержки между подведомственными Учреждениями, исходя из установленного размера и количества получателей  ежемесячной денежной выплаты.

Управляющий делами администрации

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                       Л.С.Мочалова

Приложение

к Порядку предоставления дополнительной меры социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, проживающим и осуществляющим (осуществлявшим и вышедшим на пенсию) трудовую деятельность в сфере культуры в сельской местности, и членам их семей
Начальнику

управления образования
администрации Георгиевского
муниципального округа
Ставропольского края

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки
по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов

Я, __________________________________________________________ ,

     (фамилия, имя, отчество (при наличии))

проживающий (ая) _________________________________________________ ,

                                     (адрес регистрации по месту жительства, пребывания)

место работы _____________________________________________________ ,

                                (наименование и адрес образовательной организации)

прошу предоставлять мне, а также членам моей семьи:
__________________________________________________________________
 (Ф.И.О.)

дополнительную меру социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, проживающим и осуществляющим (осуществлявшим и вышедшим на пенсию) трудовую деятельность  в сфере культуры в сельской местности, установленную решением Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края от 22 декабря 2023 г. № 326-27 «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов лицам, проживающим и осуществляющим (осуществлявшим и вышедшим на пенсию) трудовую деятельность в сфере культуры в сельской местности», в виде ежемесячной денежной выплаты.
Сумму денежной выплаты прошу перечислять

___________________________________________________________________________________

(наименование  кредитной организации, с указанием  лицевого счета _____________________________________________________________________________

работника, или наименование организации почтовой связи,

по месту жительства работника)

Перечень прилагаемых документов:

(для назначения ежемесячной денежной выплаты)

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность работника;

копия документа, подтверждающего право пользования жилым помещением  или право собственности на жилое помещение;

документы, подтверждающие родственные отношения между заявителем и лицами, указанными в заявлении в качестве членов его семьи;

документы, подтверждающие факт совместного проживания заявителя и членов его семьи в сельском населенном пункте Георгиевского муниципального округа  Ставропольского края;

документ, подтверждающий факт обучения детей в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме;
копия трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности (при необходимости);

копия документа, подтверждающего статус пенсионера (при необходимости).

«___»___________________20___ г.                       ____________________

                                                                                                    (подпись)                                 Ф.И.О.